



OBRA:	REFORMA						DATA:	outubro/2017	
ENDEREÇO:	AV. ÁLVARES CABRAL 1690- 12ºANDAR- BELO HORIZONTE								
ITEM:	02.01.05	SERVIÇO:	Demolição de prateleiras da copa				UNIDADE:	un.	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,50	13,62	6,81	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								6,81	
ITEM:	02.01.06	SERVIÇO:	Demolição de armário da copa				UNIDADE:	un.	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	1,00	13,62	13,62	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								13,62	
ITEM:	02.02.03	SERVIÇO:	Remoção de armário de banheiro				UNIDADE:	un.	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,50	13,62	6,81	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								6,81	
ITEM:	03.01.02	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de isolamento acústico de lã de fibra de poliester, proveniente de garrafas pet				UNIDADE:	m²	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)									
lã de pet		cotação		out/17	m²	1,00	57,84	57,84	
SUB- TOTAL								57,84	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
mão de obra para instalação		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,25	13,62	3,41	
SUB -TOTAL								3,41	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								61,25	
ITEM:	03.01.03	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de fita para isolamento acústico				UNIDADE:	m	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)									
fita para isolamento acústico		coleta		set/17	ml	1,00	2,28	2,28	
SUB- TOTAL								2,28	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
mão de obra para instalação		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,25	13,62	3,41	
SUB -TOTAL								3,41	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								5,69	
ITEM:	03.01.04	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de panel com persiana entre vidros em parede de gesso acartonado				UNIDADE:	un.	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)									
Fornecimento e instalação de persiana entre vidros em parede de gesso acartonado conforme especificação técnica(Painel 120x197,5)		coleta		set/17	un.	1,00	3573,81	3.573,81	
SUB -TOTAL								3.573,81	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								3.573,81	



OBRA:	REFORMA							
ENDEREÇO:	AV. ÁLVARES CABRAL 1690- 12ºANDAR- BELO HORIZONTE						DATA:	outubro/2017
ITEM:	05.01.01	SERVIÇO:	Aplicação geral de removedor de cera nas portas, painéis, armários, pilares revestidos de madeira e mesa existentes, 02 demãos				UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Removedor de cera		cotação		set/17	l	0,18	18,48	3,33
Palha de aço zero		cotação		set/17	un.	1,00	1,65	1,65
Estopa		SINAPI Insumo	13	jul/17	kg	0,01	14,75	0,09
							SUB-TOTAL	5,06
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,90	13,62	12,26
							SUB-TOTAL	12,26
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	17,32
ITEM:	05.01.02	SERVIÇO:	Lixamento das áreas comprometidas				UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
lixa em folha, grão 100		SINAPI Insumo	38383	jul/17	folha	0,25	1,50	0,38
							SUB- TOTAL	0,38
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
marceneiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88273	jul/17	h	0,15	17,49	2,62
							SUB-TOTAL	2,62
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	3,00
ITEM:	05.01.03	SERVIÇO:	Aplicação de massa para calafetar e preparar superfícies de madeira nas áreas comprometidas				UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
massa para calafetar e preparar superfícies de madeira		SINAPI Insumo	4053	jul/17	gl	0,13	46,47	6,04
cola branca		SINAPI Insumo	11849	jul/17	l	0,45	13,18	5,93
							SUB-TOTAL	11,97
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
marceneiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88273	jul/17	h	0,50	17,49	8,75
							SUB-TOTAL	8,75
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	20,72
ITEM:	05.01.06	SERVIÇO:	Instalação de fechos toque, inclusive remoção dos existentes				UNIDADE:	un.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Fecho Toque		cotação		out/17	un.	1,00	4,71	4,71
							SUB-TOTAL	4,71
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
marceneiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88273	jul/17	h	0,50	17,49	8,75
							SUB-TOTAL	8,75
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	13,46
ITEM:	05.02.01	SERVIÇO:	Instalação de porta reaproveitada(completa)				UNIDADE:	un.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Areia lavada tipo média		Cotação		set/17	m³	0,01	76,65	0,84
Cal hidratada CHIII		Cotação		set/17	kg	1,72	0,52	0,89
Cimento Portland CP II E-32		SINAPI Insumo	1379	jul/17	kg	1,72	0,37	0,64
Prego 18x30		SINAPI Insumo	5075	jul/17	kg	0,20	7,83	1,57
Conjunto Fechadura 55 Externa Latão Cromado		Cotação		jun/17	unid.	1,00	258,81	258,81
Dobradiça de ferro para porta - Média pino solto com bola - Largura 3"1/2 - Altura 2"1/2		SETOP	FRG-DOB-010	jul/17	unid.	3,00	9,34	28,02
							SUB-TOTAL	290,7



OBRA:	REFORMA								
ENDEREÇO:	AV. ÁLVARES CABRAL 1690- 12ºANDAR- BELO HORIZONTE							DATA: outubro/2017	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	SINAPI Comp	88239	jul/17	h	3,75	15,13	56,74		
Servente com encargos complementares	SINAPI Comp	88316	jul/17	h	1,40	13,62	19,07		
Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	SINAPI Comp	88261	jul/17	h	3,75	18,90	70,88		
Pedreiro com encargos complementares	SINAPI Comp	88309	jul/17	h	1,40	19,23	26,92		
							SUB-TOTAL	173,60	
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	464,37	
ITEM:	05.02.02	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de porta completa (85x210cm)			UNIDADE:	un.		
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)									
Areia lavada tipo média	Cotação		set/17	m³	0,01	76,65	0,84		
Cal hidratada CHIII	Cotação		set/17	kg	1,72	0,52	0,89		
Cimento Portland CP II E-32	SINAPI Insumo	1379	jul/17	kg	1,72	0,37	0,64		
Prego 18x30	SINAPI Insumo	5075	jul/17	kg	0,20	7,83	1,57		
Conjunto Fechadura 55 Externa Latão Cromado	Cotação		jun/17	unid.	1,00	258,81	258,81		
Porta 85 x 210 , conforme caderno de especificações	Cotação		jun/17	unid.	1,00	1.513,33	1.513,33		
Dobradiça de ferro para porta - Média pino solto com bola - Largura 3"1/2 - Altura 2"1/2	SETOP	FRG-DOB-010	jul/17	unid.	3,00	9,34	28,02		
							SUB-TOTAL	1.804,10	
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	1.804,10	
ITEM:	05.02.03	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de porta completa (90x210cm)			UNIDADE:	un.		
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)									
Areia lavada tipo média	Cotação		set/17	m³	0,01	76,65	0,84		
Cal hidratada CHIII	Cotação		set/17	kg	1,72	0,52	0,89		
Cimento Portland CP II E-32	SINAPI Insumo	1379	jul/17	kg	1,72	0,37	0,64		
Prego 18x30	SINAPI Insumo	5075	jul/17	kg	0,20	7,83	1,57		
Porta 90 x 210 , conforme caderno de especificações	Cotação		jun/17	unid.	1,00	1.540,00	1.540,00		
Conjunto Fechadura 55 Externa Latão Cromado	Cotação		jun/17	unid.	1,00	258,81	258,81		
Dobradiça de ferro para porta - Média pino solto com bola - Largura 3"1/2 - Altura 2"1/2	SETOP	FRG-DOB-010	jul/17	unid.	3,00	9,34	28,02		
							SUB-TOTAL	1.830,77	
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	1.830,77	
ITEM:	05.02.04	SERVIÇO:	Instalação de fechadura e maçaneta de banheiro, inclusive remoção das existentes			UNIDADE:	un.		
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)									
Conjunto Fechadura 55 Banheiro Latão Cromado	Cotação		jun/17	unid.	1,00	277,00	277,00		
Madeira para enxerto	SETOP	COB-ENG-040	jul/17	m	0,03	11,06	0,33		
Cola para madeira	SINAPI Insumo	11849	jul/17	l	0,07	13,18	0,92		
							SUB-TOTAL	278,25	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	SINAPI Comp	88261	jul/17	h	6,00	18,90	113,40		
							SUB-TOTAL	113,40	
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	391,65	
ITEM:	05.02.05	SERVIÇO:	Instalação de fechadura e maçaneta externa, inclusive remoção das existentes			UNIDADE:	un.		
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)									
Conjunto Fechadura 55 Externa Latão Cromado	Cotação		jun/17	unid.	1,00	258,81	258,81		
Madeira para enxerto	SETOP	COB-ENG-040	jul/17	m	0,03	11,06	0,33		
Cola para madeira	SINAPI Insumo	11849	jul/17	l	0,07	13,18	0,92		
							SUB-TOTAL	260,06	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	SINAPI Comp	88261	jul/17	h	6,00	18,90	113,40		
							SUB-TOTAL	113,40	
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	373,46	

OBRA:	REFORMA						
ENDEREÇO:	AV. ÁLVARES CABRAL 1690- 12ºANDAR- BELO HORIZONTE					DATA: outubro/2017	
ITEM:	05.03.01	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de rodapé branco liso de poliestireno			UNIDADE:	m
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
Rodapé 15cm altura		Cotação		set/17	m	1,00	20,02
Cola Monta e Fixa(360g)		Cotação		set/17	unid.	0,10	28,43
SUB-TOTAL							22,86
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
Carpinteiro de esquadria com encargos complementares		SINAPI Comp	88261	jul/17	h	0,40	18,90
Ajudante de carpinteiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88239	jul/17	h	0,30	15,13
SUB-TOTAL							12,10
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							34,96
ITEM:	05.03.02	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de rodabanca e rodapé de granito			UNIDADE:	m
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
Agramassa ACIII		SINAPI Insumo	37595	jul/17	kg	0,75	1,61
Rejuntamento		SETOP	REV-AZU-015	jul/17	m²	0,10	7,57
Granito		Cotação		set/17	m	1,00	22,60
SUB-TOTAL							24,56
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
Pedreiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88309	jul/17	h	0,20	19,23
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,20	13,62
SUB-TOTAL							6,57
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							31,13
ITEM:	05.04.01	SERVIÇO:	Fornecimento e colocação de armário e prateleiras de MDF(copa)			UNIDADE:	un.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
Fornecimento e colocação de armário e prateleiras de MDF(copa)		Cotação		set/17	unid.	1,00	1.896,00
SUB-TOTAL							1.896,00
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							1.896,00
ITEM:	05.04.02	SERVIÇO:	Fornecimento e colocação de armário de MDF(recepção 3)			UNIDADE:	un.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
Fornecimento e colocação de armário em MDF laminado melamínico, BP, TX, branco, dupla face, conforme detalhamento arquitetônico (recepção 3)		Cotação		set/17	unid.	1,00	3.012,67
SUB-TOTAL							3.012,67
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							3.012,67
ITEM:	05.04.03	SERVIÇO:	Fornecimento e colocação de painel de TV de MDF			UNIDADE:	un.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
Fornecimento e colocação de painel de TV de MDF		Cotação		set/17	unid.	1,00	1.679,33
SUB-TOTAL							1.679,33
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							1.679,33
ITEM:	05.04.04	SERVIÇO:	Fornecimento e colocação de divisória de MDF			UNIDADE:	un.
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO

OBRA:	REFORMA							
ENDEREÇO:	AV. ÁLVARES CABRAL 1690- 12ºANDAR- BELO HORIZONTE						DATA: outubro/2017	
MATERIAIS (SEM BDI)								
Fornecimento e colocação de placa de madeira em mesa de escritório		Cotação		set/17	unid.	1,00	422,67	422,67
SUB-TOTAL							422,67	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
marceneiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88273	jul/17	h	8,00	17,49	139,92
SUB-TOTAL							139,92	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							562,59	
ITEM:	05.04.05	SERVIÇO:	Fornecimento e colocação de painel cortado a laser			UNIDADE:	conj.	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Painéis cortados a laser		cotação		out/17	conj	1,00	2.435,33	2435,33
Metalon		cotação		out/17	Barra	2,00	51,80	103,60
Parabolt		cotação		out/17	Peça	8,00	3,63	29,04
Perfil Alumínio		SINAPI insumo	584	jul/17	m	4,00	22,30	89,20
Perfil "U" de Alumínio		SINAPI insumo	586	jul/17	m	4,00	13,20	52,80
Cantoneira		cotação		out/17	m	2,00	7,97	15,94
SUB-TOTAL							2.725,91	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Serralheiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88315	jul/17	h	16,00	18,21	291,36
Auxiliar de serralheiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88251	jul/17	h	8,00	14,45	115,60
marceneiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88273	jul/17	h	8,00	17,49	139,92
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	8,00	13,62	108,96
SUB-TOTAL							655,84	
TOTAL DO SERVIÇO							3.381,75	
ITEM:	07.02.02	SERVIÇO:	Regularização de piso com massa PVA			UNIDADE:	m²	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Cimento CPII-32		SINAPI Insumo	1379	jul/17	kg	0,10	0,37	0,04
Cola branca base PVA		SINAPI Insumo	11849	jul/17	l	0,05	13,18	0,66
SUB-TOTAL							0,70	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Pedreiro com encargos complementares		SINAPI Comp	88309	jul/17	h	0,10	19,23	1,92
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,05	13,62	0,68
SUB-TOTAL							2,60	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							3,30	
ITEM:	07.02.03	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de carpete			UNIDADE:	m²	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Fornecimento e instalação de carpete		Cotação		set/17	m²	1,00	395,20	395,20
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							395,20	
ITEM:	07.02.04	SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de piso vinílico flexível			UNIDADE:	m²	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Fornecimento e instalação de piso vinílico flexível		Cotação		set/17	m²	1,00	273,49	273,49
SUB-TOTAL							273,49	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							273,49	
ITEM:	07.03.01	SERVIÇO:	Pintura acrílica acetinada em parede, 2 demãos - tinta sob encomenda			UNIDADE:	m²	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO



Composição de custos

OBRA:	REFORMA							
ENDEREÇO:	AV. ÁLVARES CABRAL 1690- 12ºANDAR- BELO HORIZONTE						DATA: outubro/2017	
MATERIAIS (SEM BDI)								
lixa em folha, grão 100		SINAPI Insumo	38383	jul/17	folha	0,21	1,50	0,32
Tinta acrílica		Cotação		out/17	l	0,17	25,85	4,39
							SUB-TOTAL	4,71
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	1,00	13,62	13,62
Pintor com encargos complementares		SINAPI Comp	88310	jul/17	h	0,90	19,14	17,23
							SUB-TOTAL	30,85
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	35,56
ITEM:	07.03.03		SERVIÇO:	Remoção de tinta			UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Removedor		Cotação		out/17	kg	0,25	21,59	5,40
							SUB-TOTAL	5,40
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	1,00	13,62	13,62
							SUB-TOTAL	13,62
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	19,02
ITEM:	07.03.04		SERVIÇO:	Aplicação de solvente			UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
Solvente		Cotação		out/17	l	0,64	10,38	6,64
							SUB-TOTAL	6,64
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	0,20	13,62	2,72
							SUB-TOTAL	2,72
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	9,37
ITEM:	07.04.01		SERVIÇO:	Fornecimento e instalação de papel de parede			UNIDADE:	m²
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Fornecimento e instalação de papel de parede(rolo 0,53x10m)		cotação		out/17	m²	1,00	101,85	101,85
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	101,85
ITEM:	09.01.01		SERVIÇO:	Limpeza permanente da obra			UNIDADE:	mês
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
							SUB-TOTAL	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
Servente com encargos complementares		SINAPI Comp	88316	jul/17	h	22,00	13,62	299,64
							SUB-TOTAL	299,64
							TOTAL DO SERVIÇO - R\$	299,64